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Tutkimus laadittiin rakentamisen pölynhallinnan työturvallisuusnäkökulmasta, pölyn 
vaaroihin rakennusalalla havahduttiin uudestaan vuonna 2020 Valtioneuvoston ase-
tuksen ”Työhön liittyvän syöpävaaran torjunnasta” astuessa voimaan. Asetuksen 
seurauksena rakennusliikkeet päätyivät päivittämään ohjeitaan pölynhallinnan osalta. 
Vuonna 2022 Työterveyslaitos julkaisi raportin ”Kvartsialtistuminen ja sen hallinta ra-
kentamisessa”. Tämän insinöörityön tavoitteena oli selvittää, kuinka Työterveyslaitok-
sen raportti vaikuttaa NCC:n nykyisiin pölynhallinta ohjeisiin. Työterveyslaitoksen ra-
portin lisäksi tutkimuksessa selvitetään, kuinka maankäyttö- ja rakennuslaki velvoit-
taa rakennushankkeen osapuolia toimimaan pölynhallinnan osalta. 
 
Tutkimuksessa verrataan NCC:n omia toimitapoja pölynhallinnan osalta Työterveys-
laitoksen raporttiin ja maankäyttö- ja rakennuslain velvoitteisiin. Päivittyneiden mää-
räysten ja velvoitteiden pohjalta laaditaan viisi pölynhallintakorttia. Kortit laaditaan vii-
destä sisätyövaiheesta, joissa kvartsipölyaltistuminen on merkittävää. 
 
Pölynhallintakorttien tavoitteena on toimia työnjohtajien työkaluna, joita työnjohtajat 
voivat hyödyntää työvaiheiden pölynhallinnan suunnittelussa. Pölynhallintakorttien 
avulla pystytään saavuttamaan turvallinen työympäristö, jossa syöpävaarallisen 
kvartsipölyn pitoisuudet pystytään pitämään turvallisella tasolla. Kortit laaditaan tutki-
muksen kirjallisten lähteiden, sekä työmaahenkilökunnan ammattitaitoisten mielipitei-
den pohjalta. 
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Final year project was prepared from the perspective of occupational safety in con-
struction dust management. In the construction industry, the danger of dust were no-
ticed again in 2020 when the Government Decree” On combating the risk of work-re-
lated cancer” entered into force. As a result, construction companies had to update 
their instructions regarding the dust management. In 2022 Finnish Institute of Occu-
pational Health published the report” Quartz exposure and its management in con-
struction”. The aim of the thesis was to chart how the report affects NCC’s current 
dust management instructions. Along with the report, the thesis explains how the 
Land Use and Building Act obliges the parties of construction projects to act in terms 
of dust management.  
 
The thesis compares NCC’s own policy regarding dust management with the report 
of Finnish Institute of Occupational Health and the Land Use and Building Act. Based 
on the updated regulations and obligations five dust control cards will be prepared. 
The cards are prepared from five interior work phases in which exposure to quartz 
dust is significant.  
 
The aim of the dust management cards is to act as a tool for site managers to be 
used in planning the dust management of work phases. By the cards, it is possible to 
achieve a safe working environment where the level of carcinogenic quartz dust val-
ues can be kept at a safe level. The cards are prepared based on the written sources 
of the study and the professional opinions of the site stuff. 
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Lyhenteet 

ASA: ASA-rekisteri on syöpäsairauden vaaraa aiheuttaville aineille ja me-

netelmille ammatissaan altistuvien rekisteri. 

FFP: Filtering Facepiece eli suodattava puolinaamari. P (Parcticle) on tun-

nus hiukkassuodattimelle. 

HEPA: High Efficiency Particulate Air filter, eli kutsumanimeltään HEPA-

suodattimen, tulisi poistaa vähintään 99,97 % ilmassa esiintyvistä 

partikkeleista. 

HTP: Haitalliseksi tunnettu pitoisuus eli HTP-arvo on pienin kemikaalipitoi-

suus, jonka sosiaali- ja terveysministeriö arvioi voivan aiheuttaa hait-

taa tai vaaraa työntekijän terveydelle. 

PVC: Poly Vinyl Chloride on helposti jalostettavissa oleva valtamuovi. 

TTS: Työn turvallisuussuunnitelma, TTS:n avulla poistetaan ja ennaltaeh-

käistään turvallisen työteon esteitä. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyössä tutkitaan pölynhallintaa rakennustyömailla työturvallisuuden 

näkökulmasta. Tutkimus toteutetaan NCC Suomi Oy:lle. NCC:n juuret johtavat 

Ruotsiin, josta nykymuotoinen NCC sai alkunsa vuonna 1987, kun Nordstjernan 

AB, joka oli tuolloin Johnson Construction Company (JCC) nimisen yrityksen 

alaisuudessa, sekä Armerad Betong Vägförbättringan (ABV) yhdistyivät Nordic 

Construction Company AB:ksi (NCC). 

Nykyään NCC on yksi pohjoismaiden johtavista rakennusalan yrityksistä, ja sillä 

on pohjoismaissa viisi liiketoiminta-aluetta: Industry, Building Sweden, Building 

Nordics, Infrastructure, sekä Property Development. 

Suomessa toimialoja ovat sekä toimitila-, asunto-, että korjausrakentaminen. 

Rakentamisen lisäksi NCC tarjoaa toimitiloja, sekä kiviainesta rakentamiseen. 

Pölynhallintaan ja sen vaaroihin on NCC:llä herätty uudestaan vuonna 2020, 

kun Valtioneuvosto julkaisi asetuksen ”Työhön liittyvän syöpävaaran torjun-

nasta”. Asetuksessa esitettiin muun muassa pölylle altistumisen raja-arvoja, 

jotka kertovat kuinka paljon eri ilmanepäpuhtauksille saa altistua mg/m3 8 tunnin 

aikana. Asetuksen tietojen pohjalta on laadittu NCC:n nykyiset pölynhallintaoh-

jeet eri työvaiheille.  

Vuonna 2022 Työterveyslaitos julkaisi raportin ”Kvartsialtistuminen ja sen hal-

linta rakentamisessa”. Raportti sisältää päivitettyä tietoa pölynhallintaan liitty-

västä vastuunjaosta, sekä pölylle altistumisen raja-arvoista. Raportin myötä 

myös NCC:llä on tarve muuttaa nykyisiä työvaiheiden pölynhallintaohjeita. 

Opinnäytetyön tavoitteena on laatia viidestä pölynhallinnan kannalta merkittä-

västä työvaiheesta tehtäväkortit, joissa esitettään työvaiheen kannalta merkittä-

vien pölyävien aineiden altistumisen raja-arvo, pölyntorjuntamenetelmät, joita 

kyseisessä työvaiheessa tulee käyttää, työvaiheen toteutus suhteessa muihin 
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työvaiheisiin, sekä kenelle kyseisen työvaiheen pölyntorjunnan vastuu kuuluu. 

Opinnäytetyön tutkimus on rajattu NCC Suomi Oy:n asuntorakentamisen toimi-

alalle. NCC Suomi Oy kuuluu NCC Building Nordics liiketoiminta-alueeseen, 

joka toimii Suomen lisäksi Tanskassa ja Norjassa. 
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2 Pölyntorjunta asuntorakentamisessa 

Pölyntorjunnan suunnittelun edellytys on pystyä tunnistamaan työvaiheet, joissa 

pölyä muodostuu, millä eri tavoin pölyä voi syntyä, ja miten pöly leviää työympä-

ristössä. [1.] 

Hankkeen pölyntorjunnan suunnittelu aloitetaan ennen rakennusvaihetta. Ra-

kennuttaja kerää tunnetuista haitta- ja vaaratekijöistä turvallisuusasiakirjan. Tur-

vallisuusasiakirjaan kerätään myös esiselvityksiä aineista, joiden epäillään ole-

van olennaisia pölyntorjuntasuunnitelman kannalta, tai tuotteen haitta- ja vaara-

tekijöitä ei vielä tunneta. [1.] 

Päätoteuttajan tulee huomioida hankkeen pölyntorjunta jo tarjous- ja sopimus-

vaiheessa, kun kartoitetaan kohteen riskejä. Riskejä arvioidessa päätoteuttaja 

käyttää kohteen lähtötietoina rakennuttajan laatimaa turvallisuusasiakirjaa, alus-

tavia tuotantosuunnitelmia ja piirustuksia, sekä aikaisemmista samankaltaisista 

kohteista oppimaansa. Päätoteuttaja ottaa hankkeen vaara- ja haittatekijät huo-

mioon, kun valitaan työvaiheiden toteutustapaa. [1.] 

Toteutuksen suunnittelussa lähdetään aina lähtökohtaisesti minimoimaan vaa-

ratekijät. Pölyntorjunnassa pyritään aina ensimmäiseksi estämään pölyn muo-

dostuminen kokonaan erilaisilla pölyntorjuntamenetelmillä. Aina pölyn muodos-

tumista ei pystytä kokonaan estämään ja tällöin työvaihe rajataan niin, että siitä 

ei aiheudu vaaraa muille työntekijöille. Niissä tilanteissa, joissa joudutaan työs-

kentelemään pölyävässä tilassa, tulee aina käyttää henkilökohtaisia suojaimia. 

[1.] 

Rakennuttaja määrittää suunnitteluvaiheessa, kuinka hankkeen pölyntorjunnan 

valvonta ja tarkastukset toteutetaan. Rakennusvaiheessa päätoteuttaja valvoo 

silmämääräisesti, että altistumisen raja-arvoja ei ylitetä. [1.] 
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2.1 Kvartsipölyn terveyshaitat 

Rakennushankkeissa esiintyviä haitallisia pölyjä ovat asbesti-, betoni-, eriste-

villa-, metalli-, laasti-, tasoite-, ja puupöly. Tämän tutkimuksen kannalta keskei-

sessä asemassa on kvartsipöly eli kivipöly, joka muodostuu piioksidikiteistä. 

Kvartsipölyä esiintyy paljon betonipölyssä ja yleisesti rakennuspölyssä. Erityi-

sen vaarallista kvartsipölystä tekee se, että se luokitellaan alveolijakeiseksi pö-

lyksi. Alveolijakeisella pölyllä tarkoitetaan aerodynaamiselta halkaisijaltaan alle 

4 µm kokoisia pölyhiukkasia, jotka pääsevät kulkeutumaan alveoleihin eli keuh-

korakkuloihin. Suurimmat pölyhiukkaset jäävät ylähengitysteihin eli nenän ja 

nielun alueelle. [2, 3.] 

Rakennustyömaalla pöly voi aiheuttaa pölykeuhkoa eli kvartsipölyn kohdalla sili-

koosia. Sairauksien seurauksena keuhkoihin syntyy sidekudosta ja keuhkoku-

dos vaurioituu. Kvartsipölyllä on todettu olevan yhteyttä myös keuhkosyöpään ja 

keuhkoahtaumatautiin. Kvartsipölyn aiheuttamat sairaudet kehittyvät kuitenkin 

niin hitaasti, että sairauden alkuperää on vaikea vahvistaa. Kvartsipitoisuuden 

ollessa työmaalla keskimäärin kvartsin HTP-arvon mukainen, katsotaan riskin 

sairastua keuhkosyöpään tai silikoosiin yli 45 vuoden uralla kasvavan n. 1,5–2 

kertaiseksi. [4.] 

Kvartsipölyn aiheuttamat sairaudet kehittyvät vuosien saatossa ja sairauden ke-

hittymiseen vaikuttavat monet muut tekijät, kuten tupakointi ja elämäntavat. Sai-

rauksien tarkan alkuperän määrittäminen on vaikeaa, joten pölyille on määritetty 

altistumisen raja-arvoja, joilla pyritään minimoimaan pölyjen haitallisia vaikutuk-

sia. [4.] 

2.1.1 Altistumisen raja-arvot  

Rakennushankkeen riskejä arvioidessa on huomioitava työilman epäpuhtauk-

sille asetetut altistumisen raja-arvot. Raja-arvoja asetetaan sekä EU-, että kan-

sallisella tasolla. Raja-arvojen painoarvo vaihtelee sitovan ja ei-sitovan välillä. 

[5.] 
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Sitovat altistumisen raja-arvot on asetettu asbestille, lyijylle ja eräille ilman epä-

puhtauksille, kuten kvartsi. Sitovia raja-arvoja ei saa ylittää. Mikäli työmaan val-

vonnassa ja tarkastuksissa havaitaan, että sitova raja-arvo ylittyy, tulee työt 

keskeyttää ja muuttaa olosuhteet niin, että sitovan raja-arvon altistumisraja alit-

tuu ja pysyy raja-arvon alapuolella jatkossa. Sitova raja-arvo kertoo määrän ai-

netta, joka katsotaan lakisääteisesti liialliseksi 8 tunnin altistumisen aikana. As-

bestin sitova raja-arvo on 0,1 kuitua/cm3, lyijyn 40 mg/dl ja kvartsin 0,1 mg/m3 8 

tunnin aikana. [5.] 

Ei-sitovia raja-arvoja ovat sosiaali- ja terveysministeriön laatimat HTP-arvot. 

HTP-arvo ilmoitetaan yleensä 8 tunnin altistumisena, mutta jos aineella on 

akuutteja vaikutuksia, tulee esittää arvio 15 minuutin altistumisen HTP-arvosta. 

Mikäli ei ole tarkemmin määritetty alaliitteellä (HTP8h tai HTP15min) on kyse 8 tun-

nin altistumisen raja-arvosta. [5.] 

HTP-arvoista laaditaan taulukko, jossa ilmoitetaan määrät, joille on turvallista al-

tistua, sekä missä vaiheessa altistuminen on liiallista. [5.] 

Taulukko 1. Kvartsin altistumisen tasoja. [6.] 

Altistuminen (mg/m3) Osuus HTP8h -arvosta 
0,05 mg/m3 

Altistumisen suuruus 

Alle 0,005 Alle 10 % Vähäistä 

0,005–0,02 10–40 % Kohtalaista 

0,02–0,05 40–100 % Merkittävää 

0,05–0,1 Yli 100 % Liiallista 

Yli 0,1 Yli 200 % Ylittää lakisääteisen 
raja-arvon 

 

Jokaisen HTP-arvon kohdalla katsotaan turvalliseksi altistumisen arvoksi 10 % 

HTP8h:sta, sekä liialliseksi kun altistuminen ylittää HTP-arvon. Ilmanepäpuhtau-

det, joille on määritetty sitova altistumisen raja-arvo, merkitään taulukkoon laki-

sääteisenä raja-arvona. Taulukko 1 esittää kvartsin altistumisen luokkia. 
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Työilman epäpuhtaudet pyritään aina pitämään alle 10 %:ssa HTP-arvosta, joka 

tarkoittaa kvartsin kohdalla alle 0,005 mg/m3. [6.] 

 

Kuva 1. Kvartsipölylle altistuminen vuosina 2004–2015. [7.] 

Yllä olevasta (Kuva 1) nähdään, että vuosien varrella on työolosuhteita pysytty 

parantamaan kvartsipöly altistumisten osalta. Vuosina 2004–2009 altistuminen 

on pääosin ollut merkittävällä tasolla ja vuosina 2010–2015 altistuminen on saatu 

kohtalaiselle tasolle.  [7.] 

2.2 Pölyntorjuntamenetelmät 

Rakennusalalla pöly aiheuttaa useita erilaisia terveyshaittoja, jonka lisäksi tilojen 

likaantuminen vaikuttaa negatiivisesti työtehoon ja viihtyvyyteen. Pölyntorjun-

nalla pystytään myös ennalta ehkäisemään ilmanvaihtokanavien likaantumista, 

sekä pidentämään pölysuojaamattomien sähkölaitteiden käyttöikää. [8.] 
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Rakennuspölystä aiheutuvien ongelmien takia rakennushankkeen päätoteuttaja 

laatii työmaalle pölyntorjuntasuunnitelman, jossa esitetään pölyntorjuntamenetel-

mät työvaiheittain. Pölyntorjuntasuunnitelmassa esitetään työmaan osastointi-

tarve ja -keinot, töiden rytmitys, kohdepoiston käyttö, siivousmenetelmät ja sii-

voustiheys, imureiden ja ilmanpuhdistimien suodatin vaatimukset, sekä henkilö-

suojain vaatimukset. [9.] 

 

Kuva 2. Hallintakeinojen tärkeysjärjestys [10.] 

Pölyntorjuntaan on monta keinoa ja toiset sopivat paremmin tiettyihin tehtäviin. 

Keinosta huolimatta tulisi työmaalla aina noudattaa (Kuva 2) mukaista toiminta-

tapaa. [10.] 

 

Pölyntorjunta tulisi aina aloittaa vaarallisten tekijöiden poistamisella eli pölyävien 

töiden poistamisella. Mahdollisuuksien mukaan valitaan materiaaleja, jotka on 

esikäsitelty olosuhteissa, joissa pöly ei aiheuta työntekijöiden terveydelle vaaraa, 

jolloin materiaalin muokkaaminen jää työmaalla kokonaan pois ja pölyä ei pääse 

syntymään. [10.] 

 

Aina materiaalin muokkaaminen ei ole mahdollista etukäteen tai tuotteen kiinnit-

tämisessä syntyy pölyä. Tällaisessa tilanteessa pyritään valitsemaan sellainen 

materiaali, joka ei pölytessään aiheuta vaaraa työntekijöiden terveydelle. [10.] 
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Teknisiin ratkaisuihin turvaudutaan, kun pölyävää työtä ei voida välttää. Teknisillä 

ratkaisuilla suojataan oma, ja kanssatyöskentelijöiden turvallisuus. Teknisiä rat-

kaisuja ovat kohdepoisto, jossa pöly pyritään keräämään heti syntyhetkellä. 

Töissä, joissa kohdepoiston käyttö ei onnistu, turvaudutaan työn rajaamiseen 

muista työvaiheista. [10.] 

 

Toiminnallisilla ja organisatorisilla ratkaisuilla tuodaan pölyävän työn vaaroja 

esiin työntekijöille. Tilanteissa, joissa ihmisiä on informoitu työn vaaroista, mutta 

joissa se ei vaikuta heidän arviointikykyynsä, voidaan organisaation päätöksellä 

kulkua rajoittaa pölyävän työn alueille. [10.] 

 

Työmailla, jossa noudatetaan kärjellään seisovan pölynhallintakeinojen tärkeys-

järjestys pyramidin ohjeita, tulee tilanteita, jossa joudutaan työskentelemään pö-

lyävässä tilassa. Pölyävässä tilassa työskennellessä tulee jokaisen työntekijän 

käyttää omia henkilökohtaisia suojaimia, kuten hengityksensuojainta. [10.] 

2.2.1 Hengityksensuojaimet kvartsipölylle 

Pölyävää työtä tekevän, sekä pölyävässä tilassa työskentelevän tulee aina käyt-

tää hengityksensuojainta. Hengityksensuojaimia saadaan erilaisissa luokissa, 

työn altistavuuden mukaan. Suojaimen luokkaan vaikuttavat työn kesto ja pölyn-

tuotto. [11.] 
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Kuva 3. Kvartsipölylle soveltuvia hengityksensuojaimia [12.] 

Hengityksensuojaimet sopivat tiettyihin tehtäviin (Kuva 3) esittää miten hengi-

tyksensuojaimet tulisi valita. Lyhytkestoisiin töihin (alle 2 h/pv), joissa 
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pölyntuotto on vähäistä, suositellaan (FFP3) suodattavaa hengityksensuojainta. 

Tehtäviin, joissa pölyntuotto on kohtalaista, suositellaan puolinaamaria P3-suo-

dattimella. [13.] 

Pitkäkestoisiin ja fyysisiin tehtäviin suositellaan (TH) moottorimaskia tai (TM) 

kokonaamaria puhaltimella. Hiekkapuhallukseen on suunniteltu oma kypärä, 

joka lisätään hengityskelpoiseen paineilmalähteeseen. 

Hengityksensuojaimille määritetään suojausluokka*, suojauskerroin** ja tiiveys-

testaus***. Suojausluokka vaihtelee hengityksensuojaimelle suunnitellun tehtä-

vän keston, sekä suodattimelta vaadittavan suorituskyvyn mukaan. Lyhytkestoi-

seen työhön ehdotetut hiukkassuodattimet (Kuva 3) noudattavat suojausluokkia 

P1, P2 ja P3, joista molemmat kuuluvat korkeimpaan P3 luokkaan. P3-luokan 

hengityksensuojaimia käytetään käsiteltäessä syöpävaarallisia tai myrkyllisiä 

hiukkasia, sekä viruksia ja bakteereita. Pitkäkestoisissa ja fyysisissä töissä käy-

tetyt moottoroidut- ja kokonaamarit voivat noudattaa hiukkassuodattimien suo-

jausluokkaa P1-P3, mutta myös kaasun suodattimille laadittua kapasiteettiluok-

kaa 1–3, joista 3-luokalla on suurin kapasiteetti sitoa kaasuja. Kaasusuodatinta 

valittaessa tulee myös tietää suodattimen tyyppi, jotta pysytään valitsemaan 

suodatin niin, että se suojaa kyseistä kaasua vastaan. [13.] 

Suojauskerroin** on asiantuntijan arvio hengityksensuojaimen tehokkuudesta. 

Suojauskerroin kertoo ilman epäpuhtauspitoisuuksien suhteen suojaimen sisällä 

ja ulkopuolella. Esim. suojakerroin 50 osoittaa, että ilmanepäpuhtauden pitoi-

suus suojaimen sisäpuolella suhteessa ulkoilmaan on 1/50. [11.] 

Tiiveystesti*** on Työterveyslaitoksen tarjoama palvelu, jossa varmistetaan, että 

työntekijä osaa käyttää hengityksensuojainta oikein. Tarkastuksessa tarkiste-

taan, että suojain osataan pukea oikein: Se on tiivis ja työntekijä osaa huoltaa 

suojaimen oikein. Tarkastuksessa tarkistetaan myös, että suojain on oikeanlai-

nen tarkoitettuun tehtävään.  
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Tarkastukseen ei vaadita erillisiä tiloja, joten se voidaan suorittaa tilaajan tai 

Työterveyslaitoksen omissa tiloissa. Testaukseen käytetään kvantitatiivista 

hiukkasiin perustuvaa menetelmää, jossa mitataan suojaimen sisälle pääsevien 

partikkeleiden määrä. Testin jälkeen tulokset raportoidaan työntekijälle, sekä 

yritykselle. [14.] 

2.2.2 Osastointi ja tilailmastointi 

Osastoinnilla eristetään pölyävä työvaihe muista työvaiheista. Osastointiin on 

markkinoilla erilaisia tuotteita, kuten valmiita muovikalvo-ovia, PVC-oviverhoja, 

sekä rullissa myytäviä eri paksuisia muovikalvoja. [15.] 

 

Kuva 4. Osastoinnin toteutus. [16.] 

Avoimiin tiloihin tyypillisimmäksi muodostunut osastointi tapa nähdään (Kuva 4), 

jossa esivalmistettuihin asennustukiin tai puukehikkoon kiinnitetään muovikalvo, 

jolla erotetaan pölyävä tila muista. Tilanteissa, joissa halutaan erottaa kerroksia 
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tai huoneita toisistaan, voidaan oviaukkoihin tai portaikkoon asentaa ripustetta-

via PVC-verhoja. Yleisimmäksi virheeksi osastoinnissa muodostuu työtilan ra-

jaaminen liian pieneksi, jolloin joudutaan liikkumaan pölyävän tilan ja puhtaan 

tilan välillä liian usein. [15.] 

Vaikeasti pölyävissä töissä osastointi ei ole riittävä pölyntorjuntakeino, mutta 

sitä voidaan tehostaa tilailmastoinnilla, jossa luodaan osastoidun ja puhtaan ti-

lan välille ilmapaine-ero alipaineistajalla. Alipaineistajia on markkinoilla tarjolla 

useilta valmistajilta, mutta niiden toiminta ei juurikaan eroa toisistaan. Laitteen 

moottori imee tilan ilmaa suodattimen läpi ja puhaltaa poistoilman toisesta 

päästä ulos. Poistoilma ohjataan ulkoilmaan. Alipaineistaja luo tilan, jossa tilasta 

poistuu enemmän ilmaa, kuin sinne kerkeää siirtymään, jolloin tilaan muodostuu 

imu, joka estää pölyn leviämisen tilasta. [15.] 

Tiloissa, joissa alipaineistusta ei voida toteuttaa niin, että alipaineistajan ulos 

puhallettava ilma ohjataan ulkoilmaan tai muualle, jossa se ei olisi haitaksi työn-

tekijöille, toteutetaan pölyntorjunta ilmanpuhdistimella tai kohdepoistolaitteella. 

Ilmanpuhdistin ja kohdepoistolaitteet toimivat käytännössä samalla tavalla kuin 

alipaineistaja. Ne imevät ilmanepäpuhtaudet, jotka jäävät laitteen suodattimeen, 

ja tämän jälkeen ne puhaltavat puhdasta ilmaa ulos. Ilmanpuhdistimia käytetään 

tiloissa, joissa osastoitu tila on suuri tai alipaineistusta ei voida toteuttaa toimi-

vasti. Kohdepoistolaitteita käytetään pisteillä, joissa pölyäviä aineita joudutaan 

sekoittamaan veteen. Aineiden sekoitus suoritetaan kohdepoistolaitteen 

edessä, josta se imee pölyn sen syntyhetkellä. Ilmanpuhdistin tulee sijoittaa 

enintään 5 metriä pölynlähteestä. [21.] 

Alipaineistajaa valitessa täytyy valita osastoituun tilaan sopiva laite. Laitteen il-

manvaihtuvuus ilmoitetaan m3/h. Laitteen täytyy vaihtaa tilan ilma vähintään 10 

kertaa tuntiin. Ilmanpuhdistinta ja kohdepoistolaitetta valittaessa täytyy ottaa 

sama asia huomioon, jonka lisäksi laitteen suodatin tulee valita pölyävän työn 

mukaan. [15.] 
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2.2.3 Rakennussiivous 

Rakennussiivouksen lähtökohtana on yhteistyö rakentajien ja rakennussiivoojien 

kesken. Työvaiheen päätyttyä kyseisen työvaiheen urakoitsija siistii työpisteeltä 

suurimmat roskat. Urakoitsijan oman siivouksen jälkeen odotetaan vuorokausi, 

että pöly laskeutuu ja että tila on tyhjä eikä siellä ole mitään varastoituna, jotta 

rakennussiivooja pääsee siivoamaan tilan. Siivoaminen voidaan aloittaa välittö-

mästi, jos tila on alipaineistettu tai siellä on muuten toimiva ilmanvaihto. Sii-

voamisvaiheessa on huolehdittava, että laskeutunut pöly ei enää nouse ilmaan. 

Hienojakoisen pölyn kerääminen onnistuu parhaiten imuroiden, joko keskuspö-

lynimurilla tai H-luokan imurilla. Työskennellessä pölyävässä tilassa lyhytkestoi-

sesti tulee työntekijän käyttää vähintään FFP3-luokan hengityksensuojainta. 

Hengityssuojaimen käyttöä suositellaan myös pölyisiä siivousvälineitä huolletta-

essa, sekä työskennellessä tiloissa, joissa tehdään pölyäviä töitä. [17.] 

2.2.4 Pölynpoisto- ja ilmanpuhdistuslaitteiden suodattimien valinta 

Pölynimuria tai kohdeimuria valittaessa kiinnitetään ensiksi huomiota eri pöly-

luokkiin, joita on L, M ja H. [18.] 

 

Kuva 5. Pölyluokat [18.] 
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Merkintöjä pölynimureille ja mille materiaaleille kukin luokka sopii, on eritelty 

(Kuva 5). L-pölyluokan merkillä varustetut pölynimurit sopivat havu-, kipsi- ja 

kalkkipölyjen poistoon, sekä pölyille, joiden suurin sallittu pitoisuus on alle 1 

mg/m3. M-pölyluokan pölynimureilla suurin sallittu pölypitoisuus on alle 0,1 

mg/m3. M-luokan pölynimurit täyttävät minimivaatimukset rakennustyömaalla 

käytettäville pölynimureille. H-luokan pölynimureilla voidaan imuroida suuria 

määriä vaarattomia ja vaarallisia ilman epäpuhtauksia. H-luokan imurin tulee 

erottaa 99,995 % imuroidusta pölystä. [18.] 

Rakennustyömaalla haitallista kvartsipölyä voi syntyä mm. betonista, tiilestä, se-

mentistä tai laasteista. Kvartsipöly on ylivoimaisesti yleisintä rakennustyömailla 

ja tällöin imureihin suositellaan HEPA H13- tai H14-luokan suodattimia, joita löy-

tyy pääsääntöisesti H-pölyluokan merkillä merkityistä imureista. 

Muita hyvien pölynimureiden ominaisuuksia ovat mm. huollettavuus pölyttö-

mästi, erilaiset ilmaisimet, sekä niiden yhteensopivuus muiden laitteiden 

kanssa. Hyvän pölynimurin suodatin ja pölypussi pystytään vaihtamaan ja huol-

tamaan niin, että työntekijä ei altistu toimenpiteessä pölylle. Pölypussi tulee pys-

tyä sulkemaan vaihdon yhteydessä ja suodatin vaihtamaan käyttöohjeiden mu-

kaan. H-luokan pölynimurit on varustettu ilmaisimilla, jotka kertovat, kun ilmavir-

taus on laskenut alle suunnitteluarvon, joka viittaa joko suodattimen tukkeutumi-

seen tai pölynimurin täyttyneeseen säilöön. Pölynimurille katsotaan eduksi, että 

sitä voidaan hyödyntää kohdepoistoissa muiden laitteiden kanssa. Pölynimurin 

käytössä on kuitenkin muistettava, että pölynimuria käytettäessä ja huolletta-

essa noudatetaan valmistajan käyttöohjeita. Tuotevalmistajien laitteita ei saa 

käyttää ristiin ja liitoksia ei saa jatkaa tai korjata kuin valmistajan ohjeiden mu-

kaisesti. [19.] 

2.2.5 Kohdepoisto 

Kohdepoistolla pyritään imuroimaan pöly heti pölyä tuottavan prosessin yhtey-

dessä. Kohdepoistoon valittavan pölynimurin valintaan vaikuttaa työstä synty-

vän pölyn määrä ja partikkeleiden koko, sekä suulakkeiden ja liitosten tiiveys. 
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Kohdepoistoa valitessa pyritään aina valitsemaan pölynimuri, jolla on suurempi 

poistoilmamäärä, kuin mitä työtä varten olisi vähimmäisvaatimus. 

 

Kuva 6. Kohdepoiston valintaopas [19.] 

Sopivaa pölynimuria valittaessa kohdepoistoa varten voidaan käyttää (Kuva 6) 

valintaopasta. Ensimmäiseksi huomioidaan laitteiden yhteensopivuus, jonka jäl-

keen varmistetaan, että pölynimurin poistoilmavirtaus ja letkuhalkaisija ovat tar-

peeksi suuria. Lopuksi tarkastetaan, että moottorissa riittää tarpeeksi tehoa 

tuottamaan riittävän poistoilmavirtauksen, sekä imuriyksikkö on tehtävään so-

piva. [19.] 

2.2.6 Porrastus/limitys  

Rakennustyömaalla pölyävät työt suunnitellaan aina lähtökohtaisesti porrastet-

tuna niin, että pölyävän työn tilassa työskentelee vain työvaihetta suorittava 

työntekijä. Porrastetaanko työvaiheet vai joudutaanko niitä limittämään tois-

tensa päälle, ei ole aina yksinkertaista. Työvaiheiden tahdistukseen vaikuttavat 

monet asiat mm. pölyävän työn kesto, työstä syntyvän pölyn määrä, onko työ-

vaihe keskeisellä paikalla työmaan kulun suhteen, tai pystytäänkö pölyn lähteitä 

hallitsemaan osastoinnilla, alipaineistamalla tai kohdepoistolla. 

Työn porrastuksesta ja pölyntorjuntakeinoista ja -vastuista sovitaan urakkaneu-

vottelussa ja -sopimuksessa. Pölyntorjuntavastuu on saatettu sopia työvaihetta 
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suorittavalle urakoitsijalle, mutta pääurakoitsijan on varauduttava sopeutumaan 

tilanteisiin, joissa pölyntorjuntaa ei voida suorittaa halutulla tavalla työmaan jat-

kuvien muutosten takia. Työmaalla voidaan törmätä tilanteisiin, joissa työvai-

hetta suoritetaan ainoalla kulkureitillä, ollaan aikataulusta myöhässä ja työvai-

heet menevät päällekkäin, tai laitteet, joilla pyritään hallitsemaan pölynlähteitä 

menevät epäkuntoon. Pääurakoitsijan on otettava huomioon riskien todennäköi-

syys suunnitellessaan työvaiheita. Riskeihin on varauduttava hengityksensuo-

jaimilla ja mahdollisilla omilla työkoneilla, joilla pölyävän tilan ilmanepäpuhtauk-

sien pitoisuudet saadaan niin alas, että tilassa voi työskennellä muitakin. [20.] 

2.3 Mittausmenetelmät 

Rakennustyömaalla esiintyviä kvartsipitoisuuksia voidaan mitata syklonikeräintä 

ja -pumppua käyttäen. Menetelmällä pystytään havaitsemaan (Kuva 7) mukai-

sia kolmea haitallista hiukkaskokoa. [22, 23.] 

 

Kuva 7. Kolme pölyjaetta [24.] 
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EU:n direktiivissä, joka koskee syöpävaarallisten tekijöiden raja-arvoa, määrite-

tään, että pölypitoisuuksia mitatessa tulee käyttää EN 481 tai ISO 7708 standar-

dinormien mukaisia mittausmenetelmiä. Menetelmille olennaista on, että niillä 

pystytään havaitsemaan alveolijakeista pölyä, joka kulkeutuu keuhkojen alveoli-

alueelle ja aiheuttaa siellä pitkäkestoisen altistumisen seurauksena keuhkosai-

rauksia. [22, 23.] 

Pölypitoisuuksia voidaan mitata työntekijän hengitysvyöhykkeeltä tai kiinteästä 

mittauspisteestä. Hengitysvyöhykkeeltä mitattaessa ripustetaan mittari työnteki-

jän rinnalle tai vyölle, ja kiinteässä mittauspisteessä asetetaan mittari pölyävän 

työn tilaan. Molemmilla menetelmillä mittausta suoritetaan työvuoron ajan. [22, 

23.] 

2.3.1 Syklonikeräin 

Syklonikeräin kerää työtilasta ilmaa pumpun avulla, joka ohjaa ilman syklonike-

räimen suodattimeen, jossa ilman pölypartikkelit jakautuvat suodattimen erita-

soille (Kuva 8) mukaisesti. [24.] 

 

Kuva 8. Havainnekuva syklonikeräimen suodattimesta. [24.]  
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Hiukkaskoon määrittämisen jälkeen pölyn kvartsipitoisuus voidaan määrittää inf-

rapuna spektroskopia käyttäen, jossa molekyylit reagoivat eri tavalla infrapuna-

alueen valoon tai röntgendiffraktiometrisesti. Röntgendiffraktio määrittää materi-

aalin kiderakenteita analysoimalla materiaalin rakenteen, koostumuksen, ja fysi-

kaaliset ominaisuudet. [25, 26.] 

2.4 Lainsäädäntö ja pölynhallintaan liittyvät velvoitteet 

Vuonna 2019 Valtioneuvoston julkaiseman asetuksen ”Työhön liittyvän syöpä-

vaaran torjunnasta” (1267/2019) Suomessa astui voimaan sitova raja-arvo kos-

kien alveolijakeista kiteistä piioksidia eli kvartsipölyä. Raja-arvo on (2xHTP-arvo 

eli 0,1 mg/m3), joka vastaa EU:n direktiiviä 2019/130 syöpävaarallisuuteen pe-

rustuen asetettua arvoa. EU:n direktiivin ja Valtioneuvoston asetuksen myötä 

rakennusalalla on herätty pölyntorjuntaan uudestaan ja aiheen tiimoilta on tehty 

uutta tutkimustyötä, joista tuoreimpana Työterveyslaitoksen laatima tutkimus 

”Kvartsialtistumisen ja sen hallinta rakentamisessa”. [28.] 

2.4.1 Rakennuttaja 

Lain mukaan velvollisuudet pölyntorjunnan ja valvonnan osalta jakautuvat seu-

raavasti. Rakennuttajan vastuulla on laatia työmaata koskevat turvallisuusasia-

kirjat, joissa määritellään menettelyohjeet. Ohjeet sisältävät töiden ajoitukset, 

vaatimukset koskien erityisiä työmenetelmiä, aliurakoinnin toteutuksen menette-

lyt, sekä työhygieenisiä mittauksia koskevat menettelyt. Rakennuttaja määrittää 

vaatimukset ja menettelyt hankkeen pölyntorjunnalle, sekä tuo esille onko han-

keen aikana tarvetta hygieenisille mittauksille.  

Mittauksien osalta rakennuttaja määrittää minkä materiaalien osalta mittauksia 

suoritetaan, kuka mittauksen suorittaa ja missä työvaiheessa mittaukset toteute-

taan. Rakennuttajan on myös perusteltava miksi mittauksia ei tarvitse suorittaa, 

mikäli he kokevat, että hygieenisille mittauksille ei ole tarvetta. 
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Rakennuttaja antaa myös suunnittelijoille ohjeet kvartsipitoisellepölylle altista-

vien materiaalien poistamisesta tai vähentämisestä, mikäli se on mahdollista 

kohteen käyttötarkoituksen ja sen työsuojelumääräysten puitteissa. Rakennut-

taja varmistaa, että turvallisuusasiakirjoissa määritetyt toimenpiteet käydään 

läpi suunnittelijoiden ja pääurakoitsijan kanssa, ja että ne on kirjattu päätoteutta-

jan turvallisuussuunnitelmiin. [28, 29, 30.] 

2.4.2 Pääurakoitsija 

Pääurakoitsijan vastuulla on rakennuttajan laatimien turvallisuusasiakirjojen 

pohjalta laatia turvallisuussuunnitelmat, kuten pölyntorjuntasuunnitelma. Suun-

nitelmassa käsitellään pölyntorjunnan kannalta vaaralliset työvaiheet, pölyntor-

junta menetelmät koskien osastointia, laitteita ja siivousta, ja tarvittavat henki-

lösuojaimet ja laitteet, sekä perehdytyksen näistä työntekijöille, jotta he osaavat 

käyttää laitteita ja suojaimia oikeaoppisesti. On myös varmistuttava, että työnte-

kijät tiedostavat pölyävässä tilassa työskentelyn vaarat. Pölyntorjuntasuunnitel-

maan kirjataan myös ohjeet menettelytavoista hygieenisen mittauksen osalta, 

jos sellaisia on rakennuttajan toimesta määritetty. [29, 30.] 

2.4.3 Työnantaja 

Pölyntorjunnan osalta työnantajan vastuulla on arvioida työvaiheesta aiheutuvat 

riskit ja opastaa työntekijälle oikeat ja turvalliset työskentelytavat. Tehtävissä, 

joissa työntekijöillä on mahdollisuus altistua ilman epäpuhtauksille, kuten pö-

lylle, tulee pölyn leviäminen estää osastoinnilla tai kohdepoistolaitteella. Työvai-

heen suorittajan tai tilassa muuten työskentelevien altistumistaso pölylle pitää 

saada niin alhaiseksi, että siitä ei aiheudu haittaa tai vaaraa työntekijöille. Altis-

tumisen osalta arviointi on toteutettava hygieenisillä mittauksilla tai vastaavasta 

työvaiheesta tehtyyn mittaukseen ja sen tuloksiin perustuen. [29, 30, 31.] 

Asetuksen (1267/2019) myötä uudistettiin ASA-rekisteriä, jonne ilmoitetaan syö-

pävaaraa lisääville aineille ja menetelmille altistuvat työntekijät. Uudistuksen 
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myötä ASA-rekisteriin ilmoitetaan työntekijät, jotka altistuvat syöpävaarallisille 

aineille taustapitoisuutta enemmän, eli enemmän kuin he altistuisivat ilman teh-

tyä työtä. Syöpävaaralliselle kiteiselle piioksidille ei ole määritetty Suomessa 

yleisilman taustapitoisuutta, joten vertaamalla Pohjois-Amerikassa ja muualla 

Euroopassa tehtyihin mittauksiin on päädytty raja-arvoon 10 % HTP-arvosta. 

Työntekijöistä, jotka altistuvat työssään kvartsipölylle yli 10 % HTP-arvosta, eli 

0,005 mg/m3, on ilmoitettava ASA-rekisteriin. [28.] 

Tilanteissa, joissa katsotaan työn aiheuttavan työntekijälle erityistä sairastumi-

sen vaaraa, tulee työnantajan tarjota työntekijälleen terveystarkastus. Näin 

määritetään Valtioneuvoston asetuksessa (2001/1485). Työnantajan kohdalla 

tämä tarkoittaa, että työntekijöiden, jotka altistuvat alveolijakeiselle kvartsipölylle 

yli 0,02 mg/m3, katsotaan altistuneisuuden olevan merkittävää ja työnantajan tu-

lee näin ollen tarjota heille terveydentilan säännöllinen seuranta. [28.] 
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3 NCC Toimintajärjestelmän ohjeet 

3.1 Työmaan vaarojen arviointi ja altisteiden tunnistaminen 

Rakennusprojektin alussa työmaaorganisaatio tekee työmaan vaarojen arvioin-

nin ja tunnistaa työmaan altisteet. 

 

Kuva 9. Riskienarviointi [32.] 

Riskien ja altisteiden vaarallisuuden arviointiin on käytössä (Kuva 9) kaltainen 

taulukko, tapahtuman todennäköisyyden ja seurausten vakavuuden perusteella 

arvioidaan kunkin riskin ja altisteen torjuntatoimenpiteille kriittisyys. Kaikkien ta-

pahtumien kohdalla ei tarvita torjuntatoimenpiteitä ollenkaan, joskus riittää seu-

ranta, ennaltaehkäisevät toimet ja sietämättömien riskien kohdalla pitää toimia 

välittömästi. 

Altisteet jaetaan kolmeen osaan kemialliset, fysikaaliset ja biologiset. Riskien 

poistamiseksi ja hallitsemiseksi laaditaan erityissuunnitelmia mm. pölynhallinta-

suunnitelma, kemikaaliluettelo, meluntorjuntasuunnitelma ja käyttöturvallisuus-

tiedotteita. 
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3.2 Pölynhallintasuunnitelma 

Pölynhallintasuunnitelmassa tuodaan esiin organisaation tavat toimia pölynhal-

linnan suhteen, nostetaan esiin kyseiselle kohteelle odotettuja ongelmia ja nos-

tetaan esiin tilaajan vaatimuksia ja toimintatapoja, joilla vaatimukset täytetään. 

Ensimmäisenä kirjataan kohteen tiedot työmaan numero, osoite, työmaaorgani-

saation keskeiset osapuolet ja henkilöt. 

Pölynhallintasuunnitelmaa lähdetään rakentamaan tilaajan/rakennuttajan aset-

tamien tavoitteiden ja vaatimusten kautta. Kohteelle on voitu asettaa vaatimus 

puhtausluokasta P1/P2 tai sisäilmaluokitus S1, S2 tai S3, ympäröivien tilojen 

suojaamisesta pölyltä tai mittauksista tai tarkastuksista pölyn osalta. 

Pölynhallintasuunnitelmaan lisätään liitteeksi kohteelle arvioidut vaarat, sekä 

työvaihe- ja tehtäväkohtainen pölynhallinta ohjeistus. 

Pölynhallintasuunnitelmassa esitetään kohteen pölynhallinnan menetelmät, ku-

ten toimenpiteet pölyn syntymisen tai leviämisen estämiseksi tai määritetään 

mitä henkilösuojaimia kussakin työssä vaaditaan. Pölynhallintasuunnitelman 

menetelmät asettavat rajat, joiden sisällä tarkempia suunnitelmia voidaan 

tehdä, kuten työvaihesuunnitelmia tai työn turvallisuussuunnitelmia. 

Pölynhallintasuunnitelman toimeenpanemisesta vastaa työmaan vastaava työn-

johtaja ja sitä tulee päivittää tarvittaessa työmaan edetessä. 

3.3 Työvaihekohtainen pölynhallinta 

Pölynhallintasuunnitelmassa esitetään yleisellä tasolla työvaihekohtaiset ohjeet. 

Työvaiheiden kannalta oleelliset asiat tuodaan työvaiheen tarkentaviin suunni-

telmiin, kuten työn turvallisuussuunnitelmaan tai työvaihesuunnitelmaan. 
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3.3.1 Työn turvallisuussuunnitelma 

Työn turvallisuussuunnitelmassa arvioidaan tehtävän eri vaiheissa mahdollisesti 

esiintyvät fysikaaliset, kemialliset, mekaaniset, biologiset, terveydelliset, sekä 

organisatoriset vaarat. Työvaiheen vaarat käydään läpi urakoitsijan työnjohdon 

ja työntekijöiden kanssa aloituspalaverissa, jossa varmistetaan, että työnaloitus-

ehdot täyttyvät. Aloituspalaverilla varmistetaan, että kaikki osapuolet tietävät 

työn toteutustavan, laatuvaatimukset, aikataulun, sallitut koneet ja laitteet, sekä 

työvaihetta koskevat työturvallisuus vaarat. Jokainen työhön osallistuva työnte-

kijä allekirjoittaa TTS:n merkiksi, että hän ymmärtää työn vaarat ja noudattaa 

vaadittuja torjuntamenetelmiä. 

3.3.2 Työvaihesuunnitelma 

Työvaihesuunnitelman avulla varmistetaan, että työvaiheesta vastuussa oleva 

työnjohtaja on sisäistänyt työvaiheen sisällön ja kirjannut työvaihesuunnitelman 

niin, että sen lukemalla, kuka tahansa pystyy johtamaan työvaihetta. 

Työvaiheen vaarat ja altisteet löytyvät työmaan vaarojen arvioinnista ja altistei-

den tunnistamisesta, sekä työvaiheesta tehdystä TTS:stä. Pölynhallinnan me-

netelmät työvaiheeseen, katsotaan pölynhallintasuunnitelmasta, sekä NCC:n 

pölynhallinta tehtäväkartoitus lomakkeesta. Työnjohtajan vastuulle jää tarkenta-

vien toimenpiteiden lisääminen työvaihesuunnitelmaan. 

3.4 Perehdytys 

Jokaisen NCC:n työmaalle tulevan työntekijän on suoritettava NCC:n yleinen 

perehdytys ja työmaakohtainen perehdytys. Perehdytys on kuitenkin kaikille 

työntekijöille suunnattu, joten perehdytyksessä voidaan nostaa esiin NCC:n ylei-

siä linjauksia pölynhallintaa koskien, kuten työmailla vaadittavat pölynimureiden 

pölyluokat, jotka koskevat kaikkia NCC:n työmaita. Työmaakohtaisessa pereh-

dytyksessä voidaan nostaa esiin pölynhallinnallisia ongelmia tai normaalista 
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poikkeavia toimintatapoja, jotka ovat tyypillisiä vain tälle kohteelle, kuten erilli-

nen osastoitu ja alipaineistettu sekoitushuone, jota ei ole välttämättä käytössä 

kaikilla työmailla. 
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4 Työmaavierailut 

Osana Insinöörityötä oli työmaavierailu kolmella NCC:n työmaalla, joissa oli pö-

lynhallintakorteissa käsiteltäviä työvaiheita käynnissä. Vierailujen tavoitteena oli 

saada palautetta pölynhallintakorteista ja kehittää niitä sen mukaan. Jokaisen 

työmaan kanssa sovittiin tunnin palaveri. Palavereihin osallistui työmaiden toi-

mihenkilöitä ja jokaisella työmaalla oli erilainen kokoonpano. Haastatteluissa 

käytiin jokainen pölynhallintakortti läpi ja esitettiin pölynhallintaan liittyviä kysy-

myksiä. 

Pölynhallintakortteja läpi käydessä keskityttiin aluksi korttien ulkoasuun ja sel-

keyteen. Korteista varmistettiin, että jokainen tehtävä etenee työvaiheittain ja ne 

on eritelty selkeästi erillisiksi kappaleiksi. Lopuksi, kun kortit oli käyty läpi, kes-

kusteltiin avoimesti toimihenkilöiden kanssa. Keskusteluissa selvitettiin, että 

puuttuuko korteista jotain, sekä kuinka he kokevat, että uusiin toimintatapoihin 

tullaan suhtautumaan. 

Pölynhallintakorttien jälkeen toimihenkilöille esitettiin pölynhallintaan liittyviä ky-

symyksiä. Aluksi lähdettiin selvittämään, kuinka pölynhallintaa toteutetaan kulla-

kin työmaalla. Toimihenkilöiltä kysyttiin ”mitä pölynhallinta toimenpiteitä työ-

maalla käytetään, kuinka niitä valvotaan, sekä kuinka vaatimukset tuodaan 

työntekijöiden tietoon?” 

Seuraavaksi selvitettiin, että kokevatko toimihenkilöt, että pölynhallintatoiminta-

tapoja tulisi kehittää. Tässä vaiheessa toimihenkilöiltä kysyttiin ”Kuinka pölyn-

hallinta vaatimukset käydään työntekijöiden kanssa läpi, mihin asiakirjoihin pö-

lynhallinta vaatimukset kirjataan, sekä kokevatko toimihenkilöt, että pölynhallin-

nan vaaroja ja päivittyneitä vaatimuksia tulisi tuoda paremmin toimihenkilöiden 

ja urakoitsijoiden tietoon?”  

Viimeisillä kysymyksillä pyrittiin kartoittamaan työmaiden eroja toimintatavoissa 

ja saamana mielipiteitä kuinka päivittyvät pölynhallinta ohjeet tulevat vaikutta-

maan työmaan arkeen. Viimeiseksi toimihenkilöiltä kysyttiin ”miten/missä on 
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määritelty pääurakoitsijan ja aliurakoitsijan urakkarajat pölynhallinnan suhteen, 

sekä kuinka uudet pölynhallintakortit tulevat vaikuttamaan asiaa?” 

Haastatteluissa esitetyt kysymykset olivat avoimia kysymyksiä, joiden pohjalta 

pyrittiin avoimeen keskusteluun. Keskustelun pohjalta laadittiin muistiinpanoja, 

joiden pohjalta luotiin työmaakohtaiset yhteenvedot. 

4.1 Muusanpolku 

 

Kuva 10. Muusanpolun työmaa [33.] 

Muusanpolun kohteeseen rakennetaan kaksi 5-kerroksista ja yksi 6-kerroksinen 

kerrostalo, sekä autohalli pihakannen alle. Rakennukset ovat kolme vaalean vä-

ristä rakennusta (Kuva 10) keskellä. Asuntoja valmistuu yhteensä 66 kappaletta 

ja ne sijaitsevat Talinrannassa Munkkiniemessä. Rakennukset ovat Helsingin 

kaupungille valmistettavia HITAS-kerrostaloja, eli asuntojen hinta- ja laatutasoa 

on säännelty. 

Muusanpolun työmaalla palaveriin osallistui kohteen vastaava työnjohtaja. Toi-

menpiteitä pölynhallinnan osalta kohteessa oli määritetty muun muassa pölyn-

hallintasuunnitelmassa, työturvallisuussuunnitelmissa, sekä tehtäväsuunnitel-

missa. Pölynhallintaa työmaalla oli noudatettu pääsääntöisesti suunnitelmien 



  27 

 

 

mukaan osastoimalla työtiloja, käyttämällä ilmanpuhdistimia työtiloissa, kohde-

poistoa työkoneissa ja sekoituspisteillä, sekä hengityksensuojaimia tarvittaessa. 

Ongelmana kohteessa koettiin, että pölynhallinta toimenpiteitä ei noudateta, 

koska niitä ei tuoda aliurakoitsijoiden tai omien työntekijöiden tietoisuuteen tar-

peeksi. Toimenpiteet käydään läpi aloituspalaverissa ja sielläkin hyvin pintapuo-

lisesti. Kohteessa koetiin, että pölyntorjunta tulisi tuoda organisaation ja urakoit-

sijoiden tietoon paremmin työmaaperehdytyksen, työturvallisuussuunnitelmien, 

tehtäväsuunnitelmien tai aloituspalaverin yhteydessä. Pölynhallintakorttien kat-

sottiin olevan yksi keino tuoda pölynhallintatoimenpiteitä kaikkien tietoisuuteen.  

Toiveita kohteen puolesta pölynhallinnan kehittämiseen olivat selkeiden urakka-

rajojen tuominen kirjallisena jo neuvottelu- ja sopimusvaiheessa, käyttäen pö-

lynhallintakortteja apuna. Erityisesti koettiin, että tälle on tarvetta nyt, kun pölyn-

hallintakorttien toimintatavat eroavat huomattavasti nykyisistä käytännöistä työ-

maalla, ja kohteessa koetaan tämän tulevan ongelmaksi, jos urakkarajoja ei 

määritetä tarkasti jo ennen rakennusvaihetta. Kehitettäväksi pölynhallintakorttei-

hin toivottiin valmiita malleja alipaineistajista ja ilmanpuhdistimista NCC:n yh-

teistyökumppaneilta. Pölynhallintakortissa tulisi ilmoittaa, minkäkokoiseen tilaan 

laite käy ja mistä sen voi vuokrata. 
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4.2 Salavakuja 

 

Kuva 11. Salavakujan työmaa [34.] 

Malmilla salavakujan kohteessa rakennetaan Helsingin kaupungille kolme 5-

kerroksista asuinkerrostaloa. Talot ovat senioreille suunnattuja vuokrakerrosta-

loja. Asuntoja kohteessa on yhteensä 91 kappaletta. Kohde valmistuu syksyllä 

2023, yllä havainnekuva valmiista kohteesta (Kuva 11). 

Salavakujan kohteessa palaveriin osallistui useampi kohteen työnjohtajista. Pö-

lynhallinnan toteutuksesta sain kuulla palaveriin osallistujilta, jonka lisäksi pää-

sin näkemään työmaa kierroksen yhteydessä, kuinka työvaiheita oli toteutettu 

kohteessa. Pölyn syntymisen estämiseksi oli jokaiseen kolmesta kerrostalosta 

jaettu Consairin CAMU D2-ilmanpuhdistimia sekoituspisteiden kohdepoistoiksi, 

sekä kaikissa hiomakoneissa työmaalla oli konekohtainen kohdepoisto mahdol-

lisuus. Pölyn leviämisen estämiseksi asuntoja ja kerroksia oli osastoitu muovi-

kalvolla. Hengityksensuojaimia ei näkynyt työntekijöillä kierroksella, mutta maa-

lareiden ja betonitöitä valmistelevien työntekijöiden kerrottiin kuitenkin töissään 

käyttävän niitä.  

Työnjohtajat kertoivat käyvänsä läpi pölynhallinta toimenpiteitä urakoitsijoiden 

kanssa aloituspalaverin yhteydessä, mutta sielläkin vain hyvin pinnallisesti. 



  29 

 

 

Urakkarajoja pölynhallintaan liittyen kertoivat työnjohtavat etsivänsä urakkaraja-

liitteistä ja aliurakkaneuvottelu pöytäkirjoista, joista niitä ei kuitenkaan ole löyty-

nyt. Toiveena olisi urakkarajojen kirjaaminen sopimukseen tai neuvottelupöytä-

kirjaan tai paikkaan, josta kaikki osaisivat etsiä niitä. 

Pölynhallintakortit koettiin hyödyllisiksi sopimus- ja neuvotteluvaiheeseen, sekä 

niistä katsottiin olevan hyötyä myös toimihenkilöille työvaihesuunnitelmien, aloi-

tuspalaveripöytäkirjojen ja työntekijöiden ohjeistamiseen. Kehitettäväksi toivot-

tiin työvaiheen sisällä olevien vaiheiden selkeämpää rajaamista, sekä työvai-

heissa tarvittavien laitteiden ja hengityksensuojainten erottelua. Alipaineistajat 

ja ilmanpuhdistimet tulisi erotella imutehon mukaan, sekä hengityksensuojai-

mista tulisi olla selosteet ja kuvat. 

4.3 Riihitonttu 

 

Kuva 12. Riihitontun työmaa [35.] 

Riihitontun työmaa koostuu kolmesta vaiheesta, joista ensimmäinen valmistui 

vuonna 2022. Toinen vaihe valmistuu syksyllä 2023 ja kolmas vaihe keväällä 
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2024. Rakennukset valmistuvat (Kuva 12) mukaan vasemmalta oikealle, joista 

viimeisessä on aloitettu runkotyöt. 

Riihitontun työmaalla Niittykummussa palaveriin osallistuivat sisätyövaiheiden 

työnjohtaja, työmaainsinööri, sekä aluevastaava. Pölynhallintasuunnitelman vai-

heita noudatettiin kohteessa osastoimalla kerrokset PVC-muoviverhoilla, käyttä-

mällä kohdepoistoa työkoneissa sekä sekoituspisteillä. Hengityksensuojainten 

käytössä oli havaittu parantamisen varaa, mutta positiivisena nähtiin, että 

NCC:n omilla työntekijöillä oli jo käytössä moottoroituja hengityksensuojaimia. 

Pölynhallintakortit koettiin toimihenkilöiden mielestä selkeiksi ja niistä sai tarvit-

tavan tiedon työvaiheen pölynhallinnan suunnitteluun ja toteutukseen. Toimi-

henkilöt kuitenkin toivoivat, että pölynhallintakortteihin lisättäisiin kuvastot hengi-

tyksensuojaimista, sekä ilmanpuhdistimista muutama malliesimerkki erikokoisiin 

tiloihin helpottamaan korttien käyttäjiä. 

Pölynhallintatoimenpiteet muuttuvat verrattuna tämänhetkisiin käytäntöihin mer-

kittävästi, joten toimihenkilöiden mielestä tämä tulee aiheuttamaan tulevaisuu-

dessa ristiriitatilanteita urakoitsijoiden kanssa. Pölynhallintatoimintatavat tulee 

kirjata neuvottelupöytäkirjoihin tai sopimukseen, jossa se olisi kirjallisena ja sii-

hen pääsisi vetoamaan hankkeen aikana helposti. 
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5 Tulokset 

Opinnäytetyön tavoitteena oli laatia Työterveyslaitoksen ”Kvartsialtistuminen ja 

sen hallinta rakentamisessa” raportin pohjalta viisi pölyhallintakorttia viidestä 

asuntorakentamisen sisätyövaiheesta. Pölynhallintakortit tehtiin betonilattioiden 

hionnasta, betonipintojen tasoituksesta ja paikkauksesta käsin, betoniseinien ja 

-välipohjien piikkauksesta, märkätilan laatoituksesta, sekä tasoituksesta ja maa-

lauksesta (liitteet 1–5). 

Aloituspalaverissa rajattiin, että pölynhallintakorttien tulisi sisältää työvaiheen 

kannalta merkittävien pölyävien aineiden altistumisen raja-arvot, pölyntorjunta-

menetelmät, joita kyseisessä työvaiheessa tulee käyttää, kenelle kyseisen työ-

vaiheen pölyntorjunnan vastuu kuuluu, sekä työvaiheen toteutus suhteessa 

muihin työvaiheisiin. 

Pölynhallintakorttien lopullisissa versioissa aloituspalaverissa esitetyt tavoitteet 

tulivat lopulta esiin pölynhallintakorteissa seuraavalla tavalla. Pölynhallintakor-

teissa työvaiheet eroteltiin työvaiheen eri osiin ja jokaiselle osalle määritettiin 

tarvittavat pölynhallinnalliset toimenpiteet. Toimenpiteillä varmistettiin, että altis-

tumisraja-arvot alittuvat. Jokaista työvaihetta kohden määriteltiin myös toimenpi-

teet työtilassa, jos tilassa työskentelee vain pölyävää työvaihetta suorittava 

työntekijä, sekä toimenpiteet tilanteeseen, jossa työvaiheita ei pystytä porrasta-

maan ja tilassa työskentelee muitakin työntekijöitä. Työvaihekohtaisiin pölyntor-

junta toimenpiteiden vastuisiin ei pölynhallintakorteissa otettu kantaa. 

Korttien sisältö laadittiin Työterveyslaitoksen raportin pohjalta tehtyjen työvaihe-

kohtaisten ohjeiden pohjalta. Korttien sisältöä käytiin läpi ohjaajien ja rakennus-

alan ammattilaisten kanssa, jotka auttoivat pölynhallintakorttien sisällön jäsente-

lyssä ja mahdollisten ongelmakohtien havaitsemisessa. 

Alustavia versioita pölynhallintakorteista käytiin esittelemässä kolmelle käyn-

nissä olevalle projektille. Vierailuiden seurauksena lopullisiin pölynhallintakort-

teihin lisättiin toimihenkilöiden kehotuksesta toinen sivu, joka havainnollistaa 
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kuvien ja selityksen avulla termejä, joilla pölynhallintakorteissa viitataan vaadit-

taviin hengityksensuojaimiin. Työvaiheissa, joissa vaaditaan osastoidun tilan il-

man vaihtamista, lisättiin kolmen ilmanpuhdistimen lista. Listasta käy ilmi yritys, 

josta ilmanpuhdistimen voi vuokrata, sekä minkä kokoiseen tilaan kyseinen il-

manpuhdistin sopii. Listan alle lisättiin kaava, jonka avulla työnjohtaja voi itse 

laskea, minkä tehoisen ilmanpuhdistimen hän tarvitsee työvaihettaan varten. 

Työmaavierailuiden seurauksena pölynhallintakorteille saatiin toinen mahdolli-

nen käyttötarkoitus työnjohtajien pölynhallinnan suunnittelun ohella. Työnjohta-

jien työkaluna pölynhallintakortit sopivat hyvin työvaihesuunnitelmien pölynhal-

linnan suunnitteluun tai aloituspalaverin pöytäkirjan työturvallisuus kohdan täy-

dentämiseen. Työmaavierailuiden toimihenkilöt kokivat kuitenkin pölynhallinnan 

toimintatapojen muutokset nykyiseen käytäntöön ja pölynhallintakorttien toimin-

tatapojen välillä niin merkittäviksi, että he toivoivat pölynhallintakorttien käyttä-

mistä apuna urakkaneuvotteluissa ja -sopimuksissa. Urakoitsijoiden kirjallisella 

suostumuksella toimia pölynhallintakorttien mukaan antaisi työnjohtajille jotain 

mihin vedota ristiriitatilanteissa. 
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6 Yhteenveto 

NCC oli ollut mukana Työterveyslaitoksen tutkimuksessa, jossa mitattiin kvartsi-

pölylle altistumista ja kuvattiin töiden turvallista toteuttamista. Työterveyslaitos 

julkaisi tutkimuksesta raportin ”Kvartsialtistuminen ja sen hallinta rakentami-

sessa” vuonna 2022. Loppu syksystä vuonna 2022, insinöörityön aloituspalave-

rissa määritettiin työlle tavoitteet ja sisältö. Insinöörityön tavoitteena oli selvittää, 

kuinka tutkimuksessa määritetyt turvalliset toimintatavat muuttaisivat NCC ny-

kyisiä toimintatapoja pölynhallinnan suhteen. Tavoitteita rajattiin asuntorakenta-

misen sisätyövaiheiden pölynhallinnan kannalta merkittäviin työvaiheisiin, joista 

viidestä tehtäisiin pölynhallintakortit. Aloituspalaverissa määritettiin, että korttien 

tulisi sisältää toimintaohjeet työn toteutukseen niin, että työntekijöiden kvartsipö-

lylle altistuminen on vähäistä. Korteista tulisi käydä ilmi kenen vastuulla pölyn-

hallintatoimenpiteet ovat työvaiheiden sisällä, sekä pystytäänkö työvaihe toteut-

tamaan porrastamalla vai joudutaanko se limittämään muiden työvaiheiden 

kanssa. 

Insinöörityössä perehdytään kvartsipölyn terveyshaittoihin, pölyntorjuntamene-

telmiin ja rakennushankkeen eri osapuolten velvollisuuksiin pölynhallinnan 

osalta. NCC:n toimintajärjestelmän pölyntorjuntamenetelmiä verrataan Työter-

veyslaitoksen raportin menetelmiin ja maankäyttö- ja rakennuslain velvoitteisiin. 

Poikkeaminen pohjalta saatiin hyvä pohja pölynhallintakorttien kehittämiseen. 

Pölynhallintakorttien aiheet betonilattioiden hionta, betonipintojen tasoitus ja 

paikkaus käsin, betoniseinien ja -väliseinien etuputsipiikkaus, märkätilan laatoi-

tus, sekä tasoitus ja maalaus konkretisoituivat keväällä. Korttien rakenne ja si-

sältö muuttuivat kevään aikana useaan otteeseen. Usean version pohjalta laa-

dittiin ensimmäiset alustavat pölynhallintakortit, jotka sisälsivät aloituspalave-

rissa määritetyt asiat. 

Pölynhallintakorttien käytännöllisyyttä ja ongelmakohtia kartoitettiin työmaavie-

railuilla. Osana insinöörityötä oli työmaavierailu kolmelle NCC:n työmaalle, 

jossa pölynhallintakorttien työvaiheet olivat käynnissä. Kohteiden kanssa 
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sovittiin palaverit haastatteluita varten. haastatteluissa käytiin jokainen pölynhal-

lintakortti läpi ja esitettiin pölynhallintaan liittyviä kysymyksiä. Haastatteluihin 

osallistui vastaavia työnjohtajia, työnjohtajia, sekä työmaainsinöörejä. 

Haastatteluiden pohjalta nostettiin esiin ongelmakohtia pölynhallintakorteista, 

sekä saatiin parempi käsitys kohteiden yhdenmukaisuudesta ja hyvistä toiminta-

tavoista. Työmaavierailuiden seurauksena kortteihin saatiinkin lisättyä käytän-

nön kannalta tärkeitä lisäyksiä, sekä uusi mahdollinen käyttötarkoitus pölynhal-

lintakorteille. 

Insinöörityö täyttää aloituspalaverissa työlle asetetut tavoitteet. Työnjohtajille 

laadittiin ohjeistus viiden työvaiheen pölyntorjunnan toteutuksesta. Pölynhallin-

takorttien avulla työnjohtaja pystyy täyttämään työvaiheen pölyntorjunnan kan-

nalta olennaisia asioita muun muassa työvaihesuunnitelmaan, aloituspalaverin 

pöytäkirjaan ja ohjaamaan, sekä valvoman kyseistä työvaihetta. Työnjohtajien 

lisäksi pölynhallintakorteilla on käyttöä urakkaneuvotteluissa ja -sopimuksia laa-

dittaessa. Kirjaamalla pölynhallintakorttien sisältö neuvottelu ja sopimus asiakir-

joihin saadaan kirjallinen hyväksyntä pölyntorjunnan menetelmille ja vastuihin, 

joihin pääurakoitsijan on helppo vedota rakennusvaiheessa. 
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